cap. I Θεσπιζομεν, εἴ τις extat B 23, 2, 1 (Θεσπιζομεν — 32 πλημμελήσαντας B² p. 683 Zach.). — Summus habent B² (ex Theod.) et Anonymus Bodleianus (Zachariae Ἀνεκδ. p. 213, ubi citatur νεαρά ν²). cap. I pr. argumentum citatur in codd. aliquot Prochiri 37, 2 et in schol. ad Epanagogen 35, 1.

henso publice exequias inhibuit nec se destitutum esse dixit nisi debitum percepisset: donec fideiussorem accepit atque tum demum defunctum terrae tradi passus est. Atque de ipsa causa, in qua haec com- missa sunt, quae par est constitutum; existimamus autem etiam generali lege haec emendanda esse, ne patiamur ea denique delinqui, si perpetuo maneant lege non definita.

I. Sancimus igitur: si quis superstite adhuc illo quem sibi debere putat, domum eius occupet atque vexet hominem donec superstes est et familiarum eius (uxorem dicimus et liberos et omnino domum), sive etiam signa ex propria auctoritate imponere ausit non prius observato decreto et legitimo ordine post mortem eius qui dicitur debere, actione quidem omnino cadat, sive iustam eum habeat sive non habeat, quantum autem sibi deberi dicit, eius alterum tantum ab ipso insuper exactum hereditibus praestet eius qui in- iuria affectus est; ac publicationem tertiae partis bonorum subeat (quemadmodum etiam Marcus summus imperatorum philosophus in legibus suis scripsit) et infamiae noletur. Qui enim naturam humanam non reveritus sit, dignus est qui et bonorum et existimationis et reliquorum omnium damnum faciat. 1 Quodsi quis etiam mortuo aliquo circa sepulturem defuncti peccet et funus impediatur, de eo quidem iam scripta est lex a patre nostro, verumtamen per nos etiam maior poena sequatur delicta, atque ius- dem subiaceat quibus praesens lex eos subicit, qui in superstitem tale quale dicimus delictum com- miserint. Huic autem rei prospiciat praecipue quidem gloriosissimus praefectus huius felicis urbis, qui eiusmodi rerum emendationem curat, nec tamen minus gloriosissimus sacro nostro praetorio praefectus et gloriosissimus magister sacrorum nostrorum officiorum, atque quae semper iis parent officia. Necessè

1 ἴσησι. B² || δημοσίαν L || 7 ἐπανορθωθῆναι B² || 11 τὴν οἰκίαν || τὴν om. B² || 12 τὴν αὐτοῦ || τὴν om. L || 13 sq. ἢ παῖδας ἢ οἶκον B² || 14 ὅλον LB² || 15 τολ- μῶ M || τολμῶν LB² || τολμῶσιν B² || προτέρας B² || ψή- φον καὶ || πόλεως? L^a || 17 παντελῶς B² || ἐκπιπέτω post 18 μὴ collocat B² || 18 ἔχει B² || μὴν L^a || 19 λέγει LB² || λέγῃ M || 21 τε MB² || δὲ LB² || 22 Μάρκος ὁ μάρκος L. Pro diei Marci decreto (cf. Dig. 48, 1, 7 = 4, 2, 13) potius lex Iulia de vi excitanda erat: cf. Dig. 48, 7, 1 pr. et § 23 γέγραπται L || 24 οὐκ || μὴ B² || 27 γρα- φῆν B² || ἀμάρτοις peccetur s || τας B² || τε MLB² s || 28 κωλύει MB² || νόμος Cod. 9, 19, 6 || 29 περὶ τούτων

mortuum, instabat publice portari lectum non sinens neque deducendum dicens nisi debitum percepisset; donec sponsorem accepit et ita iam defunctum tradi terrae permisit. Negotium siquidem quo haec com- missa sunt competenter dispositum est: oportere autem iudicamus etiam generali lege haec emendare, non sinentes haec rursus committi semper sine legis- latione manentia.

Sancimus igitur, si quis illo superstite adhuc quem putat debere sibi ascendat domum eius et molestus sit superstiti homini aut qui eius suus, uxori forte vel filiis aut domui omnino, aut etiam signacula per propriam potestatem imponere praesumat non prius decreto et officio legali servato post eius, qui dicitur debere, mortem, actione quidem modis omnibus cadat, sive iustam habeat hanc sive non, quantum vero deberi sibi dicit, tantum aliud superexigatur et detur iniuriati heredibus; confiscationem quoque in tertiam substantiam sustinet (sicut et Marcus philo- sophissimus imperatorum in suis conscripsit legibus) et infamia feriat. Qui enim hominis naturam non erubuit, dignus est et pecuniis et gloria et aliis omnibus condemnari.

1 Si vero etiam moriente quodam circa funus pec- cetur aliquid morientis quod exequias prohibeat, scripta quidem iam lex est et a nostro patre super hoc, tamen simul etiam ex nostris maior sequatur delictis poena, et iisdem subiaceat quae praesens infert lex eis qui in vivente tale aliquid quale diximus committunt: huius rei providentiam habente praecipue quidem gloriosissimo praefecto huius felici- cissimae civitatis, cui talium emendationum cura est, nihilo minus autem et gloriosissimo sacrorum nostro praetoriorum praefecto et gloriosissimo magistro sacrorum officiorum, et semper his obediuntibus

super hoc s || 30 ἐπίστω B² || 34 sq. ὦ καὶ τῆς L || 35 μιλ- λει ML || 37 * ὑπάχου libri || 38 ἡμῶν om. s

4 terrae sepulture V² || 6 iudicavimus R || 13 etiam et V || per om. V || 14 propria potestate V² || 16 debere habere R¹ || 18 superexigatur V¹ || 20 substantiae T² vulg. substantiam VT¹ om. R || et om. V¹ || philosophissimus V philophilissimus R || 21 imperator V || 27 proibuit R || 29 hoc om. V¹ || 30 poena delicti R; leg. delicta poena? hisdem libri || 31 in om. R¹ || vivente R¹ viventem R¹ vulg. viventes V || 32 habentem V¹ || 33 quidem om. R¹ || 34 leg. emendationis? || cura est curare R¹

μένων τάξεων. δεῖ γὰρ κοινῶν ὄντων κατὰ τῆς φύσεως τῶν ὑβρισμάτων κοινὴν εἶναι παρὰ τῶν ἀρχόντων καὶ τὴν ἐπὶ τούτοις κωλύσιν τε καὶ ἐκδίχησιν. τούτων οὐκ ἐπὶ μόνῃς ταύτης τῆς εὐδαιμόνου πόλεως κρατούντων, ἀλλὰ καὶ ἐν ἅπασι τοῖς ἔθνεσιν, ὧν ἡμῖν τὴν ἡγεμονίαν τὴν μὲν ἐξ ἀρχῆς ἔδωκεν ὁ Θεὸς τὴν δὲ προσέθηκεν ἡδ' ἔτι καὶ δώσει' ἦσσι τις τῶν πρὸ ἡμῶν), τῶν ἐπιχωρίων ἀρχόντων εἴτε στρατιωτικῶν εἴτε πολιτικῶν τούτων πρόνοιαν τιθεμένων. ἐπίσται γὰρ τοῖς μὲν ἐνταῦθα ἀρχουσι καὶ ταῖς τούτων τάξεσιν ἀνὰ viginti librarum auri ποιητῆ, εἴ τινος θάδμησαιεν τούτων, ταῖς δὲ ἐπιχωρίους ἀνὰ πέντε, εἴ γε μηδὲ αὐτὰ πρὸς τοῦτο ὀρμῶεν, προσαγγελίας τινοῦ ἢ ἐνταῦθα ἢ κατὰ χώραν γυνομένης.